Nasır Han ile onun H. 403 /M. 1012–1013’te ölümü üzerine yine bir Karahanlı

şehzadesi olan Ali Tekin ile ittifak kurmuştur. Ali Tekin, Arslan Yabgu’nun desteği

ile Buhara’yı ele geçirerek burada bir Karahanlı beyliği kurup, Arslan Yabgu’nun

kızı ile evlenerek daha güçlü hele gelmiştir.16 Geleceklerini tehlikede gören

Tuğrul Beylerin emrinde toplanmışlardır.19

2.2. DEVLETİN KURULUŞU

Selçuk Beyin ölümünden sonra Çağrı ve Tuğrul beylerin emrindeki

Selçukluların Cend’den ayrıldıklarını görüyoruz. Maveraünnehir’e doğru inen

Selçuklular, Buhara Emiri İlek Nasır Han ve daha sonra onun ölümü üzerine (H. 403

/M. 1012–1013) 20 yerine geçen Karahanlı emirlerinden Ali Tekin21 ve Türkistan

hakanı Buğra Han (Ahmed b. Ali)22 ile uzun süren mücadeleler yapmışlardır. Bu

mücadeleler sonunda önemli bir başarı kazanamayan fakat varlıklarını devam

ettirmeyi başaran Selçuklular bir istişare toplantısı sonucu çıkan karar üzerine,

Tuğrul Bey maiyeti ile çöllere çekilmiş, Çağrı Bey Müslümanların gazalarda

bulunduğu topraklara, Bizans’ın elinde bulunan Anadolu’ya bir keşif seferine

çıkmıştır (H. 406 / M. 1016). Bol ganimet ve oldukça yararlı bir keşif hareketinden

sonra H. 411 /M. 1021 yılında Maveraünnehir’e dönerek kardeşi Tuğrul Beyle

buluşan Çağrı Bey keşif sonucunu rapor ederken mutlaka bulundukları yerden yani

16 Sevim-Merçil, a.g.e., 18.
17 Kafesoğlu, a.g.m., 358; İbnü’l Esir, a.g.e., IX, 363; Sevim-Merçil, a.g.e., 20-21; Fazlullah, a.g.e.,
77.

Maveraünnehir’den ayrılarak Horasan ve Azerbaycan taraflarına gitmeleri

gerektiğinin altını çizmiştir. 23

Bir süre sessiz kalan Selçuklular nihayet H. 421 / M. 1030 yılında Ali

Tekin’in sürekli saldırıları sonucu Harezm’e göç etmek zorunda kalmışlardır. Bu

arada Gazneli Sultan Mahmud ölmüş (H. 421 / M. 1030) yerine oğlu Mesud

geçmiştir. Selçukluların yerleştiği Harezm valisi Altuntaş ölmüş, yerine atanan oğlu

Harun (H. 425 /M. 1034) Gazne Sultanı Mesud’a isyan etmiştir. Durumunu

güçlendirmek için Selçuklularla ittifak kurmuş ve buna karşılık onlara Ribat, Maş ve

Şurahan’ı yurt olarak vermiştir.24 Ancak Cemazeyilahir 426 / Nisan 1035’te Sultan

Mesud’un gönderdiği fedailer tarafından Harun öldürülünce Selçuklular güç duruma

hareketlerine başlamışlardır. Çağrı Bey‘e hâkimiyet sahası olarak Horasan’ın kuzey

kısmı ile Gazneliler’in elinde bulunan bölgeler düşmüştü. Nitekim o, Gaznelilere

karşı başarı ile savaşarak onları Horasan‘dan uzaklaştırmıştır. Merv şehrini kendisine

merkez yapmış olan Çağrı Bey, Tuğrul Bey ile birlikte H. 434 /M. 1042-1043‘te

Harezm üzerine bir sefer düzenlemişlerdir. Harzemşah Melik mağlûp olarak

kaçmıştır. Bu suretle Harezm bölgesi Selçukluların hâkimiyet sahası içine girmiştir.39

Daha sonra Arslan Han ve Çağrı Bey arasında Karahanlıların Selçuklu hâkimiyeti

altındaki bölgelere saldırmamaları şartı ile sulh yapmıştır (442 / 1050). Bundan sonra

Çağrı Beyin oğlu Kavurt Bey’in komutasında gönderdiği kuvvetlerle,

Büveyhoğullarının elinde bulunan Kirman’ı Selçuklu hâkimiyetine almıştır (447 /

1055). Çağrı Bey‘in Gazneliler ile mücadelesi Sultan Ferruzad zamanında da devam

etmiş ve İbrahim döneminde 450 / 1059‘da barışla sonuçlanmıştır.40

Diğer taraftan Musa Yabgu Herat‘ı zapt ederek buraya yerleşmiştir. İbrahim

Yınal‘ın kardeşi Ertaş, Kasım 1040‘ta Sistan‘a gitmiş ve buranın hâkimi Ebu‘l-

Fazl‘ın itaat etmesiyle bu bölge de Selçuklulara bağlanmış ve Musa Yabgu adına

hutbe okunmuştur.41

5. SULTAN SENCER DÖNEMİ BÜYÜK SELÇUKLU DEVLETİ’NİN DOĞU
SİYASETİ

5.1. DOĞUDA İLK İSYAN (H. 515 / M. 1121): GURLU İSYANI VE

BASTIRILMASI

Bu gün Hezaristan olarak adlandırılan, Orta Afganistan'ın dağlık bölgesine

Gur denilmiştir. Burada hüküm süren hanedana Gurlular adı verilmiştir.1 Gurlular

önceleri Gazneli hâkimiyetinde yaşamışlardır.2 Daha sonra Sultan Sencer Horasan’a

melik olarak atanınca Gurluları da diğer komşu devletler gibi hâkimiyetine almıştır.

H. 501 /M. 1107 yılında Gurlu hükümdarı İzzeddin Hüseyin ile yaptığı savaşı

kazanan Sencer onu esir almış ancak daha sonra serbest bırakmıştır.3Gurlular bu

tarihten sonra Selçuklu hâkimiyetine sadık kalmışlardır. İzzeddin Hüseyin (H. 493–

541 /M. 1100–1146) her sene Sultan Sencer’in sarayına tâbiliğini bildirip çeşitli

hediyeler sunmuştur.4 Sultan Sencer Selçuklu İmparatorluğuna hâkim olduktan sonra

doğuda ilk isyan Gurlulardan gelmiştir. Bölgenin dağlık olması ve yapılan sağlam

hisarlar Gur beylerini cesaretlendirmiş olmalı ki H. 515 /M. 1121 yılında Gurlular,

doğuda Sultan Sencer’e karşı ilk olarak isyan bayrağı çeken tâbi devlet olmuştur.

Muhtemelen vergi vermemek sureti ile isyanını açığa vuran Gur beylerinden

İzzeddin Hüseyin’e karşı Sultan Sencer, Mönk komutasında bir ordu göndererek bu

beyi itaat altına almıştır.5 Bu isyan her ne kadar gerek mahiyeti ve gerekse

kabiliyetini ve gücünü düşürdüğü gibi ekonomik olarak ta zayıflatmıştır. Güçsüz

bıraktığı tâbi devleti, şüphesiz burada kaldığı süre zarfında kendisine güven vermiş

olan Emir “Hasan Tekin” adıyla ünlü Kılıç Tamgaç Ebû'l-Meâlî el-Hasan b. Ali b.

Abdülmü’min’e15 teslim etmiş ve sonra Horasan'a dönmüştür (H. 524 /M. 1130).16

Arslan Han sülalesinden olmadığı anlaşılan Emir Hasan Tekin Sultan Sencer’in

siyasetine ne kadar uygun olsa da çok geçmeden ölmüştür (H. 526 /M. 1132). Bunun

üzerine Sencer Mahmud b. Muhammed Han’ı Semerkand'a hükümdar tayin etmiştir

(H. 526–536 /M. 1132–1141).17 Sultan Sencer’in yeğeni olan bu hükümdar kendisine

son derece bağlı kalmıştır.18

5.3. SULTAN SENCER’İN TÂBİ GAZNELİ DEVLETİ İLE

MÜNASEBETLERİ

5.3.1. GAZNELİ DEVLETİ’NİN GENEL DURUMU

Sultan Sencer henüz Horasan’da melik iken, Gazneliler Devleti’nin

hükümdarı Sultan İbrahim’in oğlu III. Mesud’un (H.508 /M. 1115) ölümü ile yerine

13 Pritsak, a.g.m., 267; Sevim-Merçil, a.g.e., 211; el-Hüseyni, a.g.e. ,64; Agacanov, a.g.e., 266;
Merçil, a.g.e,. 28.
14 İbnü’l Esir, a.g.e., X, 522-523.
15 İbnü’l Esir, a.g.e., XI, 80-84. İsfahani ve Ahbar, Sultan Sencer’in Semerkand’a Ahmed Han’ın oğlu
Nasır Han’ı tayin ettiğini yazmaktadırlar.

merkezlerinden olan Buhara’yı zapt etmiştir (H. 534 /M. 1140). Sultan Sencer’in

Buhara valisini de öldürten Atsız şehrin hisarlarını da yıkmıştır. Ancak bütün bunlara

rağmen Harzemşah Atsız tekrardan Sultan Sencer’e itaat etmiştir. Bu itaatin altında

yatan sebeplerden birincisi, bu faaliyetleri neticesinde Sultan Sencer’in kendisi

Sencer’den korktuğu için yanına gelmeyerek uzaktan itaatini arz etmiş ve Sultan

Sencer de bu itaatini kabul ederek Horasan’a dönmüştür (H. 538 /M. 1143–1144).97

5.8. SULTAN SENCER’İN III. HAREZM SEFERİ (H. 542 / M. 1147)

Sultan Sencer, Harzemşah’ın isyan ve itaatsizlikte devam ettiğini görünce ona

şair Edip Sabir’i elçi olarak göndermiştir. Elçi Harzemşah’ın yanında iken burada

Sultan Sencer’e suikast planlandığını ve iki batıninin bu amaçla Horasan’a

gönderildiklerini haber almış ve bunu Sultan Sencer’e bildirmiştir.

5.9. KATVAN SAVAŞI SONRASI BÜYÜK SELÇUKLU - GURLU

MÜNASEBETLERİ

5.9.1. SULTAN SENCER’İN GUR SEFERİ (H. 547 / M. 1152)

5.9.1.1. SEFERİN SEBEPLERİ

Alaaddin lakaplı el-Hasan b. el-Hüseyin, Gazne Hükümdarı Behramşah’ın

kardeşlerini öldürmesi üzerine intikam almak amacıyla Gazne üzerine yürüyerek

Behremşah’ı mağlup etmiş ve bir hafta boyunca Gazne şehrini yakmıştır. Alaaddin

tekrardan Melik Mesud’un bu bölgedeki melikliği devam etmiştir.1

Bundan başka Erran ile Aras'a kadar Nahcivan toprakları Melik Tuğrul'un

hâkimiyetine verilmiştir. Ancak buralar bizzat Sultan Sencer tarafından Melik Tuğrul

b. Muhammed’e ikta edilmiştir. Dinever savaşından sonra (H. 526 /M. 1132)

Tuğrul’un Irak Selçuklu Hükümdarı olması ile Azerbaycan Melikliğine bizzat Sultan

Sencer tarafından Melik Mesud gönderilmiştir.2 Görüldüğü gibi Kafkasya Selçuklu

Hükümdarları için mühim bir yer tutmuştur. Zira tahta en yakın Melik ya da en güçlü

melik genelde bu bölgeye atanmıştır.

Gürcülerin H. 514/M. 1120–1121 yılında İslâm ülkelerine saldırısı üzerine

Selçukluların birbirlerine yakın yerlerde oturan emirlerinden Emir İlgazi, Dübeys b.

Sadaka, Nahcivan topraklarının hâkimi Melik Tuğrul b. Muhammed ve atabeği

Gündoğdu birleşerek Gürcülere karşı harekete geçmişlerdir. Tiflis'e yaklaştıklarında

Müslümanların arasına girip onları oka tutunca Müslümanların safı sarsıldı. Geride

bulunanlar onların mağlûp olduğunu zannederek geri dönüp kaçmıştılar, yaşanan

izdiham sebebiyle birbirlerine çarptılar ve pek çok kişi ölmüşdü.3

Gürcüler daha sonra İslâm ülkelerini yağmalayarak Tiflis'i muhasara

etmişlerdir. Muhasara (H. 515 /M. 1121–1122) yılına kadar devam etmiş ancak şehir

düşmüştür. Bunun üzerine Tiflisli Müslümanlar, Gürcülere karşı yardım istemek

üzere H. 516 /M. 1122–1123 yılında Sultan Mahmud’un yanına Hemedan’a gelip

yardım istemişlerdir. Sultan Azerbaycan’a gidip Ramazan ayını Tebriz şehrinde

geçirmiştir. Derbend-i Şirvan ahalisi Gürcülerden çok büyük sıkıntı ve eziyet

görmüşlerdir. Bunun üzerine şehrin ileri gelenlerinden müteşekkil bir topluluk

Cemazeyilahir 517 / Temmuz-Ağustos 1123’te Hemedan'a dönmüştür.4 Anı Şeddadlı

Emiri II. Ebu’l Esvar’ın oğlu Fadlun da ordusunun başında, Büyük Selçuklu

ordusuna doğu da yardım etmek üzere, sultan ile birlikte önce İsfahan’a oradan da

Horasan’a gitmiştir. Bunu fırsat bilen Anılı Hıristiyanlar ertesi yıl H. 518 /M.

1124’de Gürcü Kralı David‘i çağırarak Anı şehrini ona teslim ettiler5. Altmış yıldır

Müslümanların elinde bulunan şehir Gürcülerin eline geçmiş oldu. Müslüman

Şeddadi hanedanının H. 464 /M. 1072‘de şehri Selçuklu sultanından satın

almasından sonra bazı fasılalara rağmen şehir onların elinde kalmıştı. Şehir ele

geçirildikten sonra Anı‘de cami olarak kullanılmakta olan büyük kilise, tekrar eski

haline dönüştürüldü. Kubbesindeki hilal indirilerek yerine haç konuldu. Şehrin ele

10. ÖZET

Büyük Selçuklu imparatorluğu için Sultan Sencer’in etkinliği H. 490 /M.

1097 tarihinde Horasan’a melik olarak atanması ile başlamıştır. Bu dönemde yaşanan

taht mücadelelerine taraf olduğu gibi diğer taraftan imparatorluğun doğu komşularını

henüz meliklik döneminde olmasına rağmen itaat altına almış ve böylece batıda

yaşanan taht mücadelelerinde devletin dışarıdan gelebilecek tehlikelere karşı

emniyetini sağlamıştır. Sultan Sencer, H. 512 /M. 1118 yılında imparator olarak

Büyük Selçuklu Devletinin tahtına oturduktan sonra dahi meliklik döneminde

uyguladığı başarılı dış siyasetini devam ettirmiş ve böylece yaklaşık kırk yıl ülkesini

huzur ve güven içinde yönetmiştir. Ülkesinin tüm komşularını tâbiiyetine almakla

ABSTRACT

The reign of Sultan Sencer fort he Great Seljuk Empire Began with his

nomination to Horasan as a ruler in H. 490 / M. 1097 in spite of being biase to

challenges for throne he managed to subject his eastern neighbours as he was just a

ruler and thus secured his state against outer threats in challenges took place for H.

512 / M. 1118 throne in west even after he took the reign of the Great Seljuk Empire

as an emperar,he maintained his successful foreign policy he practised during the

period he was a ruler and thus he ruled his state in peace and safety for about 40

years. By subjecting of all of his neighbours he armoured his state against outer